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Com essa  consc iênc ia  a  Secre ta r ia  Execut iva  de  P lane jamento  

e  Orçamento  –  SEPLAN,  a t ravés  da  Coordenador ia  Gera l  de  
P lane jamento  –  CGPLAN,  d ivu lga  mais  um t raba lho ,  in t i tu lado  Produto  
In te rno  Bruto  do  Estado  de  A lagoas .  

 
As  in fo rmações  d ivu lgadas  nesta  pub l i cação  compreendem ao  

per íodo  de  1985  a  2001 ,  desagregadas  por  a t iv idade  econômica  e  se to r  
de  a t iv idade ,  com mensuração  da  metodo log ia  e laborada  pe lo  Ins t i tu to  
Bras i le i ro  de  Geogra f ia  e  Estat í s t i ca  –  IBGE,  a t ravés  da  Coordenação  de  
Contas  Nac iona is  –  CONAR em parcer ia  com os  ó rgãos  de  es ta t í s t i ca  das  
Secre tar ias  Estadua is .  

 
O  documento  o ra  d ispon ib i l i zado  ob je t iva  en focar  a  economia  

a lagoana ,  a t ravés  do  Produto  In te rn o  Bruto  –  P IB ,  como um veto r  de  
aná l i se  e  ava l iação  de  seu  desempenho ,  ev idenc iando  dessa  fo rma ,  a  
sua  impor tânc ia ,  como ind icador  bás ico  da  produção  de  r iqueza  do  
Estado .  

 
Os  dados  quant i ta t ivos ,  ident i f i cados  nas  tabe las ,  poderão  dar  

uma v isão  mais  percept iva ,  não  só  da  rea l idade ,  como da  probab i l idade  
de  se  entender  out ras  ver tentes  de  aná l i ses  mais  apro fundadas ,  
podendo  a inda ,  se r  cons iderado  como  re fe rênc ia  para  pesqu isas ,  que  
potenc ia l i za rão  novos  es tudos  que  ap ro fundem o  conhec imento  sobre  a  
es t ru tura  produt iva  da  economia  es tadua l  resu l tando  em subs id io  a  
dec isão  de  poss íve is  invest imentos  no  in tu i to  do  inc remento  e  
desempenho  da  economia  es tadua l .  

 
D iante  dos  dados  apresentados  observa -se  que  a  economia  

nordest ina  teve  um f raco  desempenho ,  como uma taxa  anua l  de  
c resc imento  de  apenas  0 ,9% ,  con fo rme most ra  tabe la  da  pág ina  9 ,  
p rovocado  ent re  out ras  var iáve is ,  pe lo  rac ionamento  de  energ ia  e lé t r i ca ,  
com re f lexo  des favoráve l  nas  indúst r ias  e  pe la  fa l ta  de  chuva  em a lguns  
es tados .  

 
Apesar  deste  f raco  desempenho  nordest ino ,  o  es tado  de  

A lagoas  obteve  uma taxa  de  c resc imento ,  em sua  economia ,  de  1 ,7% ,  
in fe r io r  apenas  ao  Maranhão  e  Pernambuco ,  com taxas  de  1 ,9  e  1 ,8% ,  
respect ivamente .  

 
  

 



Com a  inc lusão  da  produção  de  pet ró leo  no  P IB  Serg ipano ,  
antes  não  cons iderada ,  es te  u l t rap assou  o  nosso  es tado ,  porém,  com 
uma taxa  de  c resc imento  de  apenas  de  0 ,3% .  

 
A  per fo rmance  da  economia  a lagoana  em 2001 ,  expressa  pe lo  

P IB ,  deve -se  sobretudo  ao  c resc imento  da  agropecuár ia ,  p r inc ipa lmente  
com a  produção  de  cana-de  açúcar  i r r igada ,  o  que  não  ocor reu  com os  
demais  es tados  nordest inos .  

 
Es ta  pub l i cação ,  por tanto ,  representa  mais  um resu l tado  dos  

es fo rços  da  SEPLAN,  em cumpr imento  a  sua  função  de  produz i r ,  
s i s temat izar  e  d ivu lgar  dados  es ta t í s t i cos  do  Estado ,  de  fo rma  a  a tender  
a  demanda  dos  vár ios  segmentos  da  soc iedade .  

 
Por  f im ,  cumpre  reg is t ra r  a  impor tânc ia  da  Cooperação  

d ispon ib i l i zada  pe lo  IBGE,  em par t i c u la r  na  qua l i f i cação  dos  técn icos  
desta  SEPLAN,  na  conso l idação  e  cons is tênc ia  dos  resu l tados  f ina is .  

 

 
 

PETRÚCIO CÉSAR BANDEIRA MENDES 
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METODOLOGIA 
 
 
 

A metodo log ia  das  Con tas  Reg ion ais  do  Bras i l  com preen de  a  
es t imat iva  do  P I B  de  cada  Un idade  da  Federação ,  a  p reço  co r rent e  e  
p reço  constante  do  ano  an te r io r ,  e lab or ad a a  par t i r  do  an o -base  de  
1985 .  Tamb ém  com preende  a  an á l i se  da  c las s i f i cação  das  a t iv idades  e  
sua  abrang ên c ia ;  a  p roposta  para  a  const r ução  de  ano -base  de  1985  e  
as  sugestões  para  a  const rução  das  contas  reg iona is  anua is .  

 
A  implementação  em  cada  Estado  desta  metodo log ia  passou  por  

um a fase  de  ava l iação  da  su a  exeq ü ib i l idade ,  du rante  os  Encont ros  
Nac ion a is  de  Contas  Reg iona is ,  in co rporando-se  as  sugestões  das  
equ ipes  l oca is ,  c onhecedoras  da  rea l idade  soc ioeconômica  reg iona l .  
A lém d is so ,  o  conhec imento  de  fontes  es tat ís t icas  loca is  cont r ibu iu  
para  a  obtenção  de  es t imat ivas  reg ion ais  ma is  apropr iadas .  

 
No  entanto ,  a  op ção  pe lo  uso  de  fontes  l oca is  em det r imento  de  

fon tes  de  abrangênc ia  nac iona l  somente  ocor reu  em casos  excepc iona is ,  
um a vez  que  o  ob je t ivo  p r inc ipa l  da  metodo log ia  e ra  o  de  assegura r  a  
comparab i l idade  das  es t imat ivas  de  um Estado  com os  demais  Es tados .  

 
A  metodo log ia  de  const rução  da  Con ta  d e  P rodução  de  cada  setor  

l evou  em cons ideração  a  d ispon ib i l idade  de  dados  re la t ivos  ao  ano -base  
e  aos  an os  co r rentes .  Pa ra  o  ano -base ,  a  p r inc ipa l  fon te  de  in fo r mações  
fo i  o  Censo  Ec onômico  de  1985  que ,  em  gera l ,  fo rnece  as  mesmas  
in fo rmações  para  cada  es tado ,  cont r ibu in do  para  a  ob tenção  de  
es t imat ivas  reg iona is  compat íve is  para  o  ano -base .  Já  as  contas  anua is  
fo rma  const ru ídas  a  p reços  cor ren tes  e  apreços  constantes  do  an o  
ante r io r .  

 
  

Ano-base  
 

A  espec i f i c idade  das  econ omias  reg iona is  e  do  s is tema 
es ta t í s t i co  b ras i le i ro  sugere  que  a  const r ução  do  S i s tema  de  Contas  
Reg iona is  para  o  B ras i l  deve  começar  p e la  e laboração  de  uma Conta  d e  
Produ ção  d as  pr inc ipa is  a t iv id ad es  econ ôm icas  de  cada  Estado .  Es ta  
conta  fo rnece  in fo rmações  sobre  o  p roc esso  de  geração  da  renda  
reg iona l ,  cu jo  va lo r  s ín tese  é  express o  pe la  medida  do  P roduto  In te rno  
Bru to  –  P I B .  

 
A  esco lh a  do  ano  –  bas e  das  Contas  Reg ion ais  do  Bras i l  reca iu  

sobre  o  ano  1985  por  se r  es te  o  ú l t imo  an o  para  o  qua l  hav ia  
in fo rmações  su f i c ien tes  para  a  const rução  a  p ar t i r  de  uma metodo log ia  
homogênea,  da  Conta  de  P rodução  de  todos  os  Es tados ,  e  para  a  
de f in i ção  dos  coe f i c ientes  técn icos  e  ponderadores  usados  na  
const r ução  da  se r ie  h is tó r i ca .  
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Anos  Correntes  
 
 

A  metodo log ia  adotada  pe lo  IBGE para  o  cá lcu lo  das  Con tas  
Reg iona is  dos  anos  cor ren tes  combinou  um a sé r ie  de  p roced imentos  
s i s temat icamente  d iscut idos  com os  Órgãos  Estadua is  de  Esta t í s t i cas .  
Es tas  d iscussões  cons is t iam  na  de f in ição  de  p roced imentos  e  se leção  
das  fontes  es ta t í s t i cas  ut i l i zadas  nas  Contas  Reg ionais .  As  fontes  dos  
dados  Reg iona is  e ram s e l e c ion ad as  d e  aco r d o  c om  os  s e g uin t es  
c r i té r ios :  com parab i l idade  com as  Co ntas  Nac ion a is ;  cob er tu ra  reg iona l ;  
e  coerênc ia  tempora l .  

 
Em a lguns  casos ,  os  c r i té r ios  de f in idos  ac ima  impl icavam a  

esco lha  de  uma  fonte  ou  ind icador  nac iona l ,  em det r im en to  de  um  
s imi la r  reg iona l ,  de  fo rma  a  ob te r  ma io r  coerên c ia  en t re  a  metodo log ia  
das  Contas  Reg iona is  e  Nac ionais .  Ao  exercer  o  pape l  de  c oorden ad or  
do  s is tem a de  Contas  Reg iona is ,  o  IBGE jus t i f i cava  a  p re fe rênc ia  por  
um  dado  de  abr an gênc ia  nac ion a l  a  par t i r  da  noção  preva lecente  de  qu e  
a  me lh or  in fo rm ação  a  se r  u t i l i zada  na  const r ução  d as  Contas  Reg ion a is  
dever ia  se r  aque la  que  ass egurasse  a  comparaç ão  das  econom ias  dos  
es tados ,  po is ,  ass im,  eventu ais  d i fe ren ças  reg ion ais  dever iam  ser  
a t r ibu ídas ,  tão -somente  aos  resu l tad os  das  po l í t i cas  reg iona is ,  ou  às  
espec i f i c idades  de  cada  reg ião ,  e  não  às  d i fe renças  metodo lóg icas .  

 
A  const r ução  da  sé r ie  h is tó r i ca  compreendeu  a  se leção  das  fontes  

es ta t í s t i cas  nec essár ias  ao  cá lcu lo  do  va lo r  da  p rodução ,  consum o 
in te rmediá r io  e  va lo r  ad ic ionado  dos  15  p r in c ipa is  g rupos  de  a t iv id ad es  
econômicas  de  cada  es tad o .  Es ta  s ér ie  dever ia  fo rn ecer  in fo rmações  
su f i c ientes  para  a  ava l iação  da  evo lução  do  vo lu me  e  do  va lo r  no rmal  
do  P IB  de  cada  es tado .  Para  tanto  fo ram ut i l i zados  os  dados  em va lor  
p roven ientes  de  pesquisas  es ta t í s t i cas ,  ba lanços  contábe is  das  
empresas  de  reg is t ros  admin is t rat ivos .  

 
A lém dos  t rês  c r i té r ios  de f in idos  anter io rmente  ( comparação  com 

as  Contas  Nac iona is ,  abrang ên c ia  reg ion a l  e  temp ora l )  a  metodo log ia  
p r iv i l eg iava  a  se leção  de  dados  contábe is  em va lo r ,  ou ,  na  sua  
ausênc ia ,  de  in d icadores  reg iona is  da  evo lução  da  p rodução  e  do  
consumo in te rmediár io  das  at iv idades ,  p ar a  es t imar  o  va lo r  ad ic ion ad o .  
O  uso  de  in fo rmações  sobre  a  evo lução  do  va lo r ,  vo lume  e  p reço  
permi t iu  const ru i r  a  sé r ie  das  Contas  Reg iona is  do  Bras i l ,  ava l iadas  a  
p reços  co r rentes  e  constantes  do  ano  ante r io r .  
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Compos ição do  Produto  Interno  Bruto  do  Bras i l  a  preço  de  mercado 

corrente  e  v ar iação  rea l ,  s eg undo  as  Grandes  Regiões  e  Unidades  

da  Federação  -  2001  

  

Grandes  
Reg iões  e  

Unidades  da  
Federação  

Valor 
adicionado 

bruto a 
preço básico 
corrente (+) 

Serviços de 
intermediação 

financeira 
indiretamente 

medidos (-) 

Impostos 
sobre 

produtos, 
líquidos de 
subsídios 

(+) 

Produto 
interno bruto 

a preço de 
mercado 

corrente (=) 

Variação 
real anual 

(%) 
2001/2000 

Brasil 
Norte 

Rondônia 
Acre 
Amazonas 
Roraima 
Para 
Amapá 
Tocantins 

Nordeste 
Maranhão 
Piauí 
Ceara 
Rio Grande Norte 
Paraíba 
Pernambuco 
Alagoas 
Sergipe 
Bahia 

Sudeste 
Minas Gerais 
Espírito Santo 
Rio de Janeiro 
São Paulo 

Sul 
Paraná 
Santa Catarina 
Rio Grande do Sul 

Cento Oeste 
Mato Grosso do Sul 
Mato Grosso 
Goiás 
Distrito Federal 

1.118.422 
52.906 

5.587 
1.813 

18.937 
1.108 

20.517 
2.149 
2.795 

145.608 
9.630 
5.216 

19.910 
9.052 
9.512 

29.480 
7.105 
7.714 

47.988 
639.375 
105.094 

19.026 
139.477 
375.778 
199.134 

67.707 
43.402 
88.025 
81.399 
12.724 
13.177 
22.818 
32.680 

54.653 
908 

93 
39 

211 
22 

425 
26 
92 

4.299 
288 
173 
841 
225 
290 
808 
200 
208 

1.266 
37.713 

3.279 
537 

5.479 
28.418 
6.801 
2.787 
1.084 
2.930 
4.931 

312 
411 
702 

3.507 

134.967 
5.029 

589 
147 

2.010 
133 

1.655 
130 
363 

15.994 
952 
532 

2.512 
1.006 
1.049 
3.052 

664 
698 

5.528 
83.068 
11.716 

4.049 
14.035 
53.269 
21.056 

7.850 
4.216 
8.990 
9.821 
1.324 
1.686 
2.932 
3.878 

1.198.736 
57.026 

6.083 
1.921 

20.736 
1.219 

21.748 
2.253 
3.067 

157.302 
10.293 
5.575 

21.581 
9.834 

10.272 
31.725 
7.569 
8.204 

52.249 
684.730 
113.530 
22.538 

148.033 
400.629 
213.389 

72.770 
46.535 
94.084 
86.288 
13.736 
14.453 
25.048 
33.051 

1,9 
4,6 
6,5 
4,5 
4,2 
5,9 
4,7 
5,7 
0,5 
0,9 
1,9 
1,3 

-1,1 
1,3 
0,6 
1,8 
1,7 
0,3 
1,0 
1,0 
0,1 
0,4 
1,2 
1,2 
3,8 
4,6 
3,9 
3,1 
4,6 
8,1 
6,7 
4,3 
2,5 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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Produto Interno  Bruto  do  Es tado de  Alagoas  

1985-01  

  

A n o  M o e d a  

V a l o r  
A d i c i o n a d o  

a  P r e ç o  
B á s i c o  

C o r r e n t e  ( + )  

S e r v i ç o s  d e  
I n t e r m e d i a ç ã o  

F i n a n c e i r a  
I n d i r e t a m e n t e  

M e d i d o s  ( - )  

I m p o s t o s  
s o b r e  

P r o d u t o s ,  
L í q u i d o s  d e  

S u b s í d i o s  
( + )  

P I B  a  P r e ç o  
d e  M e r c a d o  

C o r r e n t e  
( = )  

1985 

1986 

1987 

1988 

1989 

1990 

1991 

1992 

1993 

1994 

1995 

1996 

1997 

1998 

1999 

2000 

2001 

Cr$ Bilhão 

Cz$ Milhão 

Cz$ Milhão 

Cz$ Milhão 

NCz$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

9.196 

21.318 

75.867 

489.108 

7.249 

213.261 

1.156.604 

13.005.111 

264.520 

2.307 

3.791 

4.774 

5.455 

5.893 

5.981 

6.563 

7.105 

347 

524 

3.356 

25.768 

515 

11.257 

67.880 

1.251.837 

22.543 

93 

78 

93 

117 

246 

125 

156 

200 

2.272 

6.027 

18.562 

108.551 

564 

22.402 

90.751 

981.576 

15.050 

172 

324 

391 

419 

495 

505 

616 

664 

11.121 

26.821 

91.074 

571.891 

7.298 

224.406 

1.179.475 

12.734.850 

257.027 

2.386 

4.037 

5.072 

5.756 

6.141 

6.429 

7.023 

7.569 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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PIB – Alagoas  11 

Produto Interno  Bruto  Per  Capita  do  Es tado de  Alagoas  

1985-01  

     

Ano Moeda PIB  Per  Capita  

1985  

1986  

1987  

1988  

1989  

1990  

1991  

1992  

1993  

1994  

1995  

1996  

1997  

1998  

1999  

2000  

2001  

Cr$  

Cz$  

Cz$  

Cz$  

NCz$  

Cr$  

Cr$  

Cr$  

Cr$  

R$  

R$  

R$  

R$  

R$  

R$  

R$  

R$  

5 .000 .398  

11 .797  

39 .218  

241 .309  

3 .020  

91 .153  

470 .637  

5 .022 .197  

100 .328  

922  

1 .545  

1 .873  

2 .103  

2 .219  

2 .299  

2 .484  

2 .649  

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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PIB – Alagoas  12 

Valor  Agregado  a  Preço Bás ico  do Estado  de  Alag oas ,  

por  Setor  de  At iv idade  

1985-01  

  

A n o  M o e d a  
P IB  d o  

E s t a d o  d e  
A l a g o a s  

A g r o p e c u á r ia
( Pr i m á r i o )  

I nd ú s t r i a  
( S e c u nd á r i o )  

S e r v i ç o s  
( Te r c i á r i o )  

1985  

1986  

1987  

1988  

1989  

1990  

1991  

1992  

1993  

1994  

1995  

1996  

1997  

1998  

1999  

2000  

2001  

Cr$ Bilhão 

Cz$ Milhão 

Cz$ Milhão 

Cz$ Milhão 

NCz$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

9.196 

21.318 

75.867 

489.108 

7.249 

213.261 

1.156.604 

13.005.111 

264.520 

2.307 

3.791 

4.774 

5.455 

5.893 

5.981 

6.563 

7.105 

2.225 

3.325 

18.369 

89.303 

1.646 

48.653 

130.944 

1.676.544 

21.739 

371 

507 

390 

440 

565 

504 

676 

753 

2.797 

7.795 

21.334 

154.565 

1.765 

51.837 

333.880 

3.907.663 

85.235 

720 

1.054 

1.311 

1.592 

1.726 

1.847 

1.903 

2.117 

4.175 

10.196 

36.165 

245.241 

3.837 

112.770 

691.778 

7.420.905 

157.546 

1.216 

2.231 

3.073 

3.423 

3.601 

3.632 

3.984 

4.235 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg iona is  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIB – Alagoas  13 

Part ic ipação  do  Valor  A greg ado a  Preço  Bás ico  do   

Estado  de  Alagoas ,  por  Setor  de  At iv idade  

1985-01  

  

A n o  M o e d a  
P IB  d o  

E s t a d o  d e  
A l a g o a s  

A g r o p e c u á r ia  
( Pr i m á r i o )  

I nd ú s t r i a  
( S e c u n d á r i o )  

S e r v i ç o s  
( Te r c i á r i o )  

1985  

1986  

1987  

1988  

1989  

1990  

1991  

1992  

1993  

1994  

1995  

1996  

1997  

1998  

1999  

2000  

2001  

Cr$ Bilhão 

Cz$ Milhão 

Cz$ Milhão 

Cz$ Milhão 

NCz$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

Cr$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

R$ Milhão 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

24,19 

15,60 

24,21 

18,26 

22,71 

22,81 

11,32 

12,89 

8,22 

16,06 

13,37 

8,17 

8,06 

9,59 

8,43 

10,30 

10,60 

30,41 

36,57 

28,12 

31,60 

24,36 

24,31 

28,87 

30,05 

32,22 

31,22 

27,79 

27,46 

29,19 

29,31 

30,88 

29,00 

29,80 

45,40 

47,83 

47,67 

50,14 

52,93 

52,88 

59,81 

57,06 

59,56 

52,72 

58,84 

64,37 

62,75 

61,10 

60,73 

60,70 

59,60 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 

Participação do Valor Agregado do 
Estado de Alagoas, por Setor de 

Atividade - 2000
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60,70%
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Participação do Valor Agregado do 
Estado de Alagoas, por Setor de 

Atividade - 2001 

59,60% 29,80%

10,60%

Agropecuária Industria Serviços

 

 
 

 

PIB – Alagoas  14 

Valor  Agregado  do Es tado de  Alagoas  a  preço Bás ico ,  

por  A t iv idade  Econômica  

1985-90  

 

ATIVIDADE ECONÔMICA 
1985 
Cr$ 

Bilhão 

1986 
Cz$ 

Milhão 

1987 
Cz$ 

Milhão 

1988 
Cz$ 

Milhão 

1989 
NCz$ 
Milhão 

1990 
Cr$ 

Milhão 

Pib do Estado 

Agropecuária 

Indústria de Transformação 

Serviço Ind. de Útil.Pública 

Construção 

Comércio  

Alojamento e Alimentação 

Transportes e Armazenagem 

Comunicações 

Intermediação Financeira 

Aluguel 

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 

Saúde e Educação 

Outros Serviços 

Serviços Domésticos 

9.196 

2.225 

1.944 

103 

750 

997 

225 

233 

42 

369 

436 

1.583 

184 

56 

50 

21.318 

3.325 

4.782 

196 

2.817 

2.309 

519 

621 

114 

553 

1.015 

4.295 

483 

147 

140 

75.867 

18.369 

11.831 

734 

8.769 

7.866 

1.738 

1.783 

380 

3.410 

4.109 

13.899 

2.049 

537 

394 

489.108 

89.303 

85.416 

5.863 

63.286 

53.107 

12.816 

15.218 

3.334 

25.599 

26.955 

86.759 

13.924 

4.463 

3.066 

7.249 

1.646 

977 

82 

706 

879 

201 

212 

42 

513 

348 

1.320 

207 

69 

46 

213.261 

48.653 

31.375 

3.149 

17.313 

24.960 

6.222 

4.376 

1.161 

10.745 

10.737 

45.230 

5.387 

3.014 

938 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIB – Alagoas  15 

Valor  Agregado  do Es tado de  Alagoas  a  Preço  Bás ico ,  

 por  At iv idade  Econômica  

1991-96  

  

ATIVIDADE ECONÔMICA 
1991 
Cr$ 

Milhão 

1992 
Cr$ 

Milhão 

1993 
Cr$ 

Milhão 

1994 
R$ 

Milhão 

1995 
R$ 

Milhão 

1996 
R$ 

Milhão 

Pib do Estado 

Agropecuária 

Indústria de Transformação 

Serviço Ind. de Útil.Pública 

Construção 

Comércio  

Alojamento e Alimentação 

Transportes e Armazenagem 

Comunicações 

Intermediação Financeira 

Aluguel 

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 

Saúde e Educação 

Outros Serviços 

Serviços Domésticos 

1.156.604 

130.944 

244.503 

20.861 

68.516 

137.467 

37.062 

29.284 

5.922 

69.581 

130.796 

212.425 

38.550 

25.226 

5.465 

13.005.111 

1.676.544 

2.899.296 

246.534 

761.833 

1.564.269 

387.963 

323.660 

89.236 

1.277.066 

998.491 

1.954.436 

509.109 

247.196 

69.479 

264.520 

21.739 

59.908 

3.870 

21.457 

33.774 

7.588 

6.537 

2.335 

22.496 

16.434 

53.804 

8.797 

4.430 

1.351 

2.307 

371 

477 

42 

201 

253 

61 

67 

22 

103 

131 

448 

84 

34 

13 

3.791 

507 

601 

103 

350 

400 

106 

83 

53 

98 

318 

915 

167 

63 

28 

4.774 

390 

788 

99 

424 

413 

126 

95 

70 

112 

542 

1.394 

218 

76 

27 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIB – Alagoas  16 

Valor  Agregado  do Es tado de  Alagoas  a  preço Bás ico ,  

por  A t iv idade  Econômica  

1997-01  

 

ATIV IDADE 
ECONÔMICA 

1997  
R$ 

Mi lhão  

1998  
R$ 

Mi lhão 

1999  
R$ 

Mi lhão 

2000  
R$ 

Mi lhão  

2001  
R$ 

Mi lhão 

Pib do Estado 

Agropecuária 

Indústria de Transformação 

Serviço Ind. de Útil.Pública 

Construção 

Comércio  

Alojamento e Alimentação 

Transportes e Armazenagem 

Comunicações 

Intermediação Financeira 

Aluguel 

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 

Saúde e Educação 

Outros Serviços 

Serviços Domésticos 

5 . 4 5 5  

4 4 0  

9 3 0  

1 2 1  

5 4 1  

4 5 5  

1 3 4  

1 0 2  

7 8  

1 5 6  

6 5 8  

1 . 4 6 5  

2 5 7  

8 7  

3 1  

5 . 8 9 3  

5 6 5  

9 7 2  

1 4 8  

6 0 7  

4 5 3  

1 4 2  

1 2 1  

1 0 4  

1 7 4  

6 6 8  

1 . 5 8 8  

2 2 5  

9 1  

3 6  

5 . 9 8 1  

5 0 4  

1 . 1 6 8  

1 6 0  

5 1 9  

4 6 8  

8 7  

1 1 0  

1 1 9  

1 6 3  

6 9 6  

1 . 6 5 4  

2 0 5  

9 3  

3 7  

6 . 5 6 3  

6 7 6  

1 . 1 9 4  

1 3 1  

5 7 8  

5 5 8  

8 5  

1 1 2  

2 1 0  

2 1 0  

7 0 2  

1 . 7 7 2  

1 9 7  

9 8  

3 9  

7 . 1 0 5  

7 5 3  

1 . 4 5 7  

1 4 2  

5 1 9  

5 9 7  

8 5  

1 1 4  

2 0 6  

2 4 9  

6 7 5  

1 . 9 5 4  

1 9 9  

1 0 7  

5 0  

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIB – Alagoas  17 

Part ic ipação  do  Valor  A greg ado do Estado  de  Alag oas  a   

preço Bás ico ,  por  At iv idade  Econômica  

1985-90  

 

ATIVIDADE ECONÔMICA 
1985 
Cr$ 

Bilhão 

1986 
Cz$ 

Milhão 

1987 
Cz$ 

Milhão 

1988 
Cz$ 

Milhão 

1989 
NCz$ 
Milhão 

1990 
Cr$ 

Milhão 

Pib do Estado 

Agropecuária 

Indústria de Transformação 

Serviço Ind. de Útil.Pública 

Construção 

Comércio  

Alojamento e Alimentação 

Transportes e Armazenagem 

Comunicações 

Intermediação Financeira 

Aluguel 

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 

Saúde e Educação 

Outros Serviços 

Serviços Domésticos 

100,00 

24,19 

21,14 

1,12 

8,16 

10,84 

2,44 

2,53 

0,46 

4,01 

4,74 

17,21 

2,00 

0,61 

0,55 

100,00 

15,60 

22,43 

0,92 

13,21 

10,83 

2,44 

2,91 

0,53 

2,59 

4,76 

20,15 

2,27 

0,69 

0,65 

100,00 

24,21 

15,59 

0,97 

11,56 

10,37 

2,29 

2,35 

0,50 

4,49 

5,42 

18,32 

2,70 

0,71 

0,52 

100,00 

18,26 

17,46 

1,20 

12,94 

10,86 

2,62 

3,11 

0,68 

5,23 

5,51 

17,74 

2,85 

0,91 

0,63 

100,00 

22,71 

13,48 

1,13 

9,75 

12,12 

2,77 

2,92 

0,58 

7,08 

4,80 

18,21 

2,86 

0,96 

0,64 

100,00 

22,81 

14,71 

1,48 

8,12 

11,70 

2,92 

2,05 

0,54 

5,04 

5,03 

21,21 

2,53 

1,41 

0,44 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIB – Alagoas  18 

Part ic ipação  do  Valor  A greg ado do Estado  de  Alag oas  a   

preço Bás ico ,  por  At iv idade  Econômica  

1991-96  

  

ATIV IDADE 
ECONÔMICA 

1991 
Cr$ 

Milhão 

1992 
Cr$ 

Milhão 

1993 
Cr$ 

Milhão 

1994 
R$ 

Milhão 

1995 
R$ 

Milhão 

1996 
R$ 

Milhão 

Pib do Estado 

Agropecuária 

Indústria de Transformação 

Serviço Ind. de Útil.Pública 

Construção 

Comércio  

Alojamento e Alimentação 

Transportes e Armazenagem 

Comunicações 

Intermediação Financeira 

Aluguel 

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 

Saúde e Educação 

Outros Serviços 

Serviços Domésticos 

100,00 

11,32 

21,14 

1,80 

5,92 

11,89 

3,20 

2,53 

0,51 

6,02 

11,31 

18,37 

3,33 

2,18 

0,47 

100,00 

12,89 

22,29 

1,90 

5,86 

12,03 

2,98 

2,49 

0,69 

9,82 

7,68 

15,03 

3,91 

1,90 

0,53 

100,00 

8,22 

22,65 

1,46 

8,11 

12,77 

2,87 

2,47 

0,88 

8,50 

6,21 

20,34 

3,33 

1,67 

0,51 

100,00 

16,06 

20,68 

1,82 

8,72 

10,97 

2,65 

2,89 

0,95 

4,46 

5,70 

19,42 

3,64 

1,48 

0,56 

100,00 

13,37 

15,85 

2,72 

9,24 

10,55 

2,78 

2,18 

1,39 

2,58 

8,39 

24,13 

4,42 

1,65 

0,75 

100,00 

8,17 

16,51 

2,08 

8,88 

8,66 

2,65 

1,98 

1,46 

2,35 

11,36 

29,20 

4,56 

1,59 

0,56 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIB – Alagoas  19 

Part ic ipação  do  Valor  A greg ado do Estado  de  Alag oas  a   

preço Bás ico ,  por  At iv idade  Econômica  

1997-01  
  

ATIV IDADE 
ECONÔMICA 

1997  
R$ 

Mi lhão  

1998  
R$ 

Mi lhão 

1999  
R$ 

Mi lhão 

2000  
R$ 

Mi lhão  

2001  
R$ 

Mi lhão 

Pib do Estado 

Agropecuária 

Indústria de Transformação 

Serviço Ind. de Útil.Pública 

Construção 

Comércio  

Alojamento e Alimentação 

Transportes e Armazenagem 

Comunicações 

Intermediação Financeira 

Aluguel 

Adm. Pub, Def. e Seg. Social 

Saúde e Educação 

Outros Serviços 

Serviços Domésticos 

100,00 

8,06 

17,05 

2,22 

9,92 

8,33 

2,47 

1,87 

1,43 

2,85 

12,06 

26,86 

4,71 

1,60 

0,57 

100,00 

9,59 

16,51 

2,51 

10,30 

7,68 

2,41 

2,05 

1,76 

2,95 

11,34 

26,94 

3,82 

1,54 

0,60 

100,00 

8,43 

19,39 

2,65 

8,62 

7,82 

1,44 

1,82 

1,97 

2,70 

11,77 

27,53 

3,81 

1,54 

0,62 

100,0 

10,3 

18,2 

2,0 

8,8 

8,5 

1,3 

1,7 

3,2 

3,2 

10,7 

27,0 

3,0 

1,5 

0,6 

100,0 

10,6 

20,5 

2,0 

7,3 

8,4 

1,2 

1,6 

2,9 

3,5 

9,5 

27,5 

2,8 

1,5 

0,7 

Font e :  I BGE/  SEPL AN –  Contas  Reg iona is  
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PIB – Alagoas  20 

Produto Interno  Bruto  a  preço  de  mercado corrente  do  

Bras i l  e  Região  Nordes te ,  por  Setor  de  At iv idade 

2000-01  

 

P IB  T o t a l  A g r o p e c u á r ia  
( Pr i m á r i o )  

I nd ú s t r i a  
( S e c u n d á r i o )  

S e r v i ç o s  
( Te r c i á r i o )  Bras i l  e  

Reg ião  
Nordes te  

2 0 0 0  
R $  

Milhão 

2 0 0 1  
R $  

Milhão 

2 0 0 0  
R $  

Milhão 

2 0 0 1  
R $  

Milhão 

2 0 0 0  
R $  

Milhão 

2 0 0 1  
R $  

Milhão 

2 0 0 0  
R $  

Milhão 

2 0 0 1  
R $  

Milhão 

Brasil 

Região NE 

Maranhão 

Piauí 

Ceará 

Rio G. do Norte 

Paraíba 

Pernambuco 

Alagoas 

Sergipe 

Bahia 

1.101.255 

144.136 

9.206 

5.331 

20.796 

9.292 

9.237 

29.130 

7.023 

5.920 

48.202 

1.198.736 

157.302 

10.293 

5.575 

21.581 

9.834 

10.272 

31.725 

7.569 

8.204 

52.249 

82.594 

13.591 

1.543 

555 

1.265 

241 

1.174 

2.473 

721 

448 

5.172 

99.495 

14.419 

1.760 

580 

1.122 

226 

1.253 

2.697 

802 

492 

5.486 

442.705 

51.283 

2.171 

1.387 

7.914 

3.875 

2.792 

9.085 

2.036 

2.209 

19.814 

481.892 

57.932 

2.409 

1.505 

8.007 

4.268 

3.349 

10.120 

2.248 

4.291 

21.736 

575.956 

79.262 

5.492 

3.388 

11.617 

5.176 

5.271 

17.572 

4.265 

3.264 

23.216 

617.349 

84.952 

6.124 

3.490 

12.452 

5.340 

5.670 

18.908 

4.519 

3.421 

25.027 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIB – Alagoas  21 

Part ic ipação  do  Produto  Interno Bruto  a  preço de  mercado  corrente  
do  Bras i l  e  Região  Nordeste ,  por  Setor  de  At iv idade  

2000-01  

 

P IB  T o t a l  A g r o p e c u á r ia  
( Pr i m á r i o )  

I nd ú s t r i a  
( S e c u n d á r i o )  

S e r v i ç o s  
( Te r c i á r i o )  Bras i l  e  

Reg ião  
Nordes te  

2 0 0 0  
R $  

Milhão 

2 0 0 1  
R $  

Milhão 

2 0 0 0  
R $  

Milhão 

2 0 0 1  
R $  

Milhão 

2 0 0 0  
R $  

Milhão 

2 0 0 1  
R $  

Milhão 

2 0 0 0  
R $  

Milhão 

2 0 0 1  
R $  

Milhão 

Brasil 

Região NE 

Maranhão 

Piauí 

Ceará 

Rio G. do Norte 

Paraíba 

Pernambuco 

Alagoas 

Sergipe 

Bahia 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

7,50 

9,51 

16,76 

10,41 

6,08 

2,59 

12,71 

8,49 

10,27 

7,56 

10,73 

8,30 

9,20 

17,10 

10,40 

5,20 

2,30 

12,20 

8,50 

10,60 

6,00 

10,50 

40,20 

33,13 

23,58 

26,03 

38,06 

41,70 

30,22 

31,19 

28,99 

37,31 

41,11 

40,20 

35,44 

23,40 

27,00 

37,10 

43,40 

32,60 

31,90 

29,70 

52,30 

41,60 

52,30 

57,36 

59,66 

63,56 

55,86 

55,71 

57,07 

60,32 

60,74 

55,13 

48,17 

51,50 

55,36 

59,50 

62,60 

57,70 

54,30 

55,20 

59,60 

59,70 

41,70 

47,90 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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Produto Interno  Bruto  a  preço  de  mercado corrente  

do  Bras i l  e  Região  Nordeste  

1985-90  

 

Bras i l  e  Região  
Nordes te  

1985  
Cr$  

Bilhão 

1986  
Cz$  

Milhão 

1987  
Cz$  

Milhão 

1988  
Cz$  

Milhão 

1989  
NCz$  
Milhão 

1990  
Cr$  

Milhão 

Brasil 

Região Nordeste 

Maranhão 

Piauí 

Ceará 

Rio Grande do Norte 

Paraíba 

Pernambuco 

Alagoas 

Sergipe 

Bahia 

1.297.835 

183.039 

9.634 

5.114 

22.350 

10.129 

9.317 

34.006 

11.121 

11.931 

69.437 

3.403.526 

478.956 

27.372 

14.524 

59.167 

24.930 

26.009 

96.199 

26.821 

28.889 

175.045 

10.945.726 

1.437.456 

78.308 

43.567 

175.071 

78.767 

79.801 

302.757 

91.074 

73.101 

515.009 

83.700.531 

10.737.433 

646.717 

311.716 

1.351.081 

570.185 

574.920 

2.185.587 

571.891 

523.251 

4.002.086 

1.263.436 

155.453 

9.818 

4.723 

19.458 

9.525 

8.799 

31.917 

7.298 

6.854 

57.061 

31.759.185 

4.085.257 

253.420 

142.253 

514.305 

228.110 

268.458 

844.507 

224.406 

182.596 

1.427.203 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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Produto Interno  Bruto  a  preço  de  mercado Corrente  

do  Bras i l  e  Região  Nordeste  

1991-96  

  

Bras i l  e  Reg ião  
Nordes te  

1991  
Cr$  

Milhão 

1992  
Cr$  

Milhão 

1993  
CR$  

Milhão 

1994  
R$ 

Milhão 

1995  
R$ 

Milhão 

1996  
R$ 

Milhão 

Brasil 

Região Nordeste 

Maranhão 

Piauí 

Ceará 

Rio Grande do Norte 

Paraíba 

Pernambuco 

Alagoas 

Sergipe 

Bahia 

165.786.498 

22.167.471 

1.348.785 

755.463 

3.035.444 

1.301.410 

1.402.068 

4.790.975 

1.179.475 

1.059.662 

7.294.189 

1.762.636.611 

227.722.442 

14.208.815 

7.272.266 

32.315.186 

12.647.957 

13.075.225 

46.998.433 

12.734.850 

11.155.904 

77.313.806 

38.767.064 

4.969.460 

302.073 

173.885 

706.729 

301.000 

293.972 

999.734 

257.027 

254.462 

1.680.578 

349.205 

44.949 

2.861 

1.615 

6.584 

2.613 

2.836 

9.039 

2.386 

2.042 

14.962 

646.191 

82.588 

5.063 

3.180 

12.495 

4.727 

5.324 

17.461 

4.037 

3.533 

26.769 

778.886 

102.597 

6.873 

3.902 

15.641 

5.876 

6.549 

21.391 

5.072 

4.304 

32.990 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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Produto Interno  Bruto  a  preço  de  mercado corrente  

do  Bras i l  e  Região  Nordeste  

1997-01  

  

Bras i l  e  Região  
Nordes te  

1997    
R$  

Mi lhão 

1998    
R$  

Mi lhão 

1999    
R$  

Mi lhão  

2000    
R$  

Mi lhão  

2001    
R$  

Mi lhão 

Brasil 

Região Nordeste 

Maranhão 

Piauí 

Ceará 

Rio Grande do Norte 

Paraíba 

Pernambuco 

Alagoas 

Sergipe 

Bahia 

870.743 

113.942 

7.410 

4.225 

17.589 

6.669 

6.989 

23.439 

5.756 

4.843 

37.021 

914.187 

119.309 

7.224 

4.413 

18.836 

6.844 

7.262 

24.810 

6.141 

5.031 

38.759 

973.845 

127.673 

7.918 

4.734 

19.511 

7.648 

7.937 

26.021 

6.429 

5.434 

42.040 

1.101.255 

144.135 

9.207 

5.330 

20.800 

9.293 

9.238 

29.127 

7.023 

5.921 

4 8 . 1 9 7  

1.198.736 

157.302 

10.293 

5.575 

21.581 

9.834 

10.272 

31.725 

7.569 

8.204 

52.249 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PIB – Alagoas  25 

Produto Interno  Bruto  a  preço  de  mercado corrente  do  Bras i l  e  das  

Unidades  da  Federação ,  s eg undo  part ic ipação  e  ranking  

2000-01  

  

2000  2001  
BRA SIL ,  

ESTA DOS E  
DISTRITO FEDERAL 

V A L OR  
R$ Milhão 

Partici-
pação 

(%) 
Ranking 

V A L OR  
R$ Milhão 

Partici-
pação 

(%) 
Ranking 

Brasil 

São Paulo 

Rio de Janeiro 

Minas Gerais 

Rio Grande do Sul 

Paraná 

Bahia 

Santa Catarina 

Distrito Federal 

Pernambuco 

Goiás 

Espírito Santo 

Para 

Ceara 

Amazonas 

Mato Grosso 

Mato Grosso do Sul 

Maranhão 

Paraíba 

Rio Grande Norte 

Sergipe 

Alagoas 

Rondônia 

Piauí 

Tocantins 

Amapá 

Acre 

Roraima 

1.101.255 

370.819 

137.877 

106.169 

85.138 

65.969 

48.197 

42.428 

29.587 

29.127 

21.665 

21.530 

18.914 

20.800 

18.873 

13.428 

11.861 

9.207 

9.238 

9.293 

5.921 

7.023 

5.625 

5.330 

2.450 

1.968 

1.703 

1.117 

100,0 

33,7 

12,5 

9,6 

7,7 

6,0 

4,4 

3,9 

2,7 

2,6 

2,0 

2,0 

1,7 

1,9 

1,7 

1,2 

1,1 

0,8 

0,8 

0,8 

0,5 

0,6 

0,5 

0,5 

0,2 

0,2 

0,2 

0,1 

- 

1º 

2º 

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

10º 

11º 

13º 

12º 

14º 

15º 

16º 

19º 

18º 

17º 

21º 

20º 

22º 

23º 

24º 

25º 

26º 

27º 

1.198.736 

400.629 

148.033 

113.530 

94.084 

72.770 

52.249 

46.535 

33.051 

31.725 

25.048 

22.538 

21.748 

21.581 

20.736 

14.453 

13.736 

10.293 

10.272 

9.834 

8.204 

7.569 

6.083 

5.575 

3.067 

2.253 

1.921 

1.219 

100,0 

33,4 

12,3 

9,5 

7,8 

6,1 

4,4 

3,9 

2,8 

2,6 

2,1 

1,9 

1,8 

1,8 

1,7 

1,2 

1,1 

0,9 

0,9 

0,8 

0,7 

0,6 

0,5 

0,5 

0,3 

0,2 

0,2 

0,1 

- 

1º 

2º 

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

10º 

11º 

12º 

13º 

14º 

15º 

16º 

17º 

18º 

19º 

20º 

21º 

22º 

23º 

24º 

25º 

26º 

27º 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  

PIB – Alagoas  26 

Produto Interno  Bruto  a  preço  de  merc ado  corrente  do  Nordeste ,  

 por  Es tado,  segundo part ic ipação  e  ranking  

2000-01  

  

2000  2001  
NORD ESTE E  

ESTA DOS  
V A L OR  

R$ 
Milhão 

Partici-
pação 

(%) 
Ranking 

V A L OR  
R$ 

Milhão 

Partici-
pação 

(%) 
Ranking 

Nordeste 

Bahia 

Pernambuco 

Ceara 

Maranhão 

Paraíba 

Rio Grande Norte 

Sergipe 

Alagoas 

Piauí 

144.135 

48.197 

29.127 

20.800 

9.207 

9.238 

9.293 

5.921 

7.023 

5.330 

100,0 

33,4 

20,2 

14,4 

6,4 

6,4 

6,5 

4,1 

4,9 

3,7 

- 

1º 

2º 

3º 

6º 

4º 

5º 

8º 

7º 

9º 

157.302 

52.249 

31.725 

21.581 

10.293 

10.272 

9.834 

8.204 

7.569 

5.575 

100,0 

33,2 

20,2 

13,7 

6,5 

6,5 

6,3 

5,2 

4,8 

3,5 

- 

1º 

2º 

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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Produto  Interno  Bruto  Per  Cap ita  do  Bras i l  e  das  Unidades  

da  Federação ,  s eg undo  o  ranking  

2000-01  

  

2000  2001  
BRA SIL ,  ESTADOS E  

DISTRITO FEDERAL VALOR 
R$ 

Ranking VALOR 
R$ 

Ranking 

Brasil 

Distrito Federal 

São Paulo 

Rio de Janeiro 

Rio Grande do Sul 

Santa Catarina 

Paraná 

Amazonas 

Espírito Santo 

Mato Grosso do Sul 

Minas Gerais 

Mato Grosso 

Goiás 

Amapá 

Sergipe 

Rondônia 

Pernambuco 

Bahia 

Roraima 

Rio Grande do Norte 

Para 

Acre 

Paraíba 

Ceara 

Alagoas 

Tocantins 

Piauí 

Maranhão 

6.473 

14.377 

9.991 

9.565 

8.344 

7.903 

6.886 

6.685 

6.935 

5.696 

5.923 

5.347 

4.318 

4.102 

3.310 

4.066 

3.673 

3.682 

3.425 

3.340 

3.045 

3.042 

2.680 

2.793 

2.484 

2.111 

1.872 

1.626 

- 

1º 

2º 

3º 

4º 

5º 

7º 

8º 

6º 

10º 

9º 

11º 

12º 

13º 

19º 

14º 

16º 

15º 

17º 

18º 

20º 

21º 

23º 

22º 

24º 

25º 

26º 

27º 

6.954 

15.725 

10.642 

10.160 

9.129 

8.541 

7.511 

7.169 

7.148 

6.505 

6.261 

5.650 

4.898 

4.523 

4.514 

4.321 

3.962 

3.957 

3.623 

3.490 

3.435 

3.351 

2.959 

2.858 

2.649 

2.590 

1.941 

1.796 

- 

1º 

2º 

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

10º 

11º 

12º 

13º 

14º 

15º 

16º 

17º 

18º 

19º 

20º 

21º 

22º 

23º 

24º 

25º 

26º 

27º 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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Produto Interno  Bruto  Per  Capita  do  Nordeste ,  por  Estado ,  

segundo  o  rank ing  

2000-01  

  

2000  2001  
NORD ESTE E  ESTADOS  VALOR 

R$ 
Ranking VALOR 

R$ 
Ranking 

Nordeste 

Sergipe 

Pernambuco 

Bahia 

Rio Grande do Norte 

Paraíba 

Ceara 

Alagoas 

Piauí 

Maranhão 

3.014 

3.310 

3.673 

3.682 

3.340 

2.680 

2.793 

2.484 

1.872 

1.626 

- 

4º 

2º 

1º 

3º 

6º 

5º 

7º 

8º 

9º 

3.255 

4.514 

3.962 

3.957 

3.490 

2.959 

2.858 

2.649 

1.941 

1.796 

- 

1º 

2º 

3º 

4º 

5º 

6º 

7º 

8º 

9º 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
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Produto Interno  Bruto  de  Alagoas ,  Nordes te  e  Bras i l ,  

segundo  part ic ipação  

1994-01  

 

VALOR CORRENTE (R$ milhão) PARTICIPAÇÃO (%) 
ANOS 

Alagoas Nordeste Brasil AL/NE AL/BR NE/BR 

1994 2.386 44.949 349.205 5,31 0,68 12,87 

1995 4.037 82.588 646.191 4,89 0,62 12,78 

1996 5.072 102.597 778.886 4,94 0,65 13,17 

1997 5.711 113.942 870.743 5,01 0,66 13,09 

1998 6.141 119.319 914.187 5,15 0,67 13,05 

1999 6.429 127.673 973.845 5,04 0,66 13,11 

2000 

2001 

7.023 

7.569 

144.135 

157.302 

1.101.255 

1.198.736 

4,87 

4,81 

0,64 

0,63 

13,09 

13,12 

Fonte :  I BGE/  SEPLAN –  Contas  Reg ionais  
 
 


	Capa
	Contra capa
	Índice
	Apresentação
	Metodologia
	Composição do Produto Interno Bruto do Brasil a preço de mercado corrente e variação real, segundo as Grandes Regiões e Unidades da Federação - 2001
	Produto Interno Bruto do Estado de Alagoas 1985-01
	Gráfico do Produto Interno Bruto do Estado de Alagoas1994-01

	Produto Interno Bruto Per Capita do Estado de Alagoas 1985-01
	Gráfico do Produto Interno Bruto Per Capita do Estado de Alagoas1994-01

	Valor Agregado a Preço Básico do Estado de Alagoas, por Setor de Atividade 1985-01
	Participação do Valor Agregado a Preço Básico do Estado de Alagoas, por Setor de Atividade 1985-01
	Gráficos da participação do Valor Agregado doEstado de Alagoas, por Setor de Atividade - 2000-01
	Valor Agregado do Estado de Alagoas a preço Básico, por Atividade Econômica 1985-01
	Participação do Valor Agregado do Estado de Alagoas a preço Básico, por Atividade Econômica 1985-01
	Gráfico da participação do Valor Agregado do Estado de Alagoas, por Atividade Econômica - 2001

	Produto Interno Bruto a preço de mercado corrente do Brasil e Região Nordeste, por Setor de Atividade 2000-01
	Participação do Produto Interno Bruto a preço de mercado corrente do Brasil e Região Nordeste, por Setor de Atividade 2000-01
	Produto Interno Bruto a preço de mercado corrente do Brasil e Região Nordeste 1985-01
	Produto Interno Bruto a preço de mercado corrente do Brasil e das Unidades da Federação, segundo participação e ranking 2000-01
	Produto Interno Bruto a preço de mercado corrente do Nordeste, por Estado, segundo participação e ranking 2000-01
	Gráfico da participação do Produto Interno Bruto dos Estados da Região Nordeste - 2001

	Produto Interno Bruto Per Capita do Brasil e das Unidades da Federação, segundo o ranking 2000-01
	Produto Interno Bruto Per Capita do Nordeste, por Estado, segundo o ranking 2000-01
	Produto Interno Bruto de Alagoas, Nordeste e Brasil, segundo participação 1994-01



